
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33963 47Quarta-feira, 28 DE AGOSTO 2019

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 710 / 19

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM FRANCISCO GILVAN LOPES DA NOBREGA JÚNIOR
OFICIAL COR CPR IX /CPF: 380.838.842-00
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 800,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 467840

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1685-DI-DF-19
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: MACAPÁ - PA
PERÍODO: 21 A 23/07/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR: TEN CEL PAULO MAURICIO VALE DA ROSA
CPF: 401.953.172-20;
VALOR: R$ 664,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

Protocolo: 468061

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 002/2019
OBJETO: “Cooperação mútua entre os partícipes objetivando o desen-
volvimento de atividades integradas na área de ensino do Sistema de 
Segurança Pública visando à realização do Curso de Aperfeiçoamento de 
Ofi ciais da Polícia Militar CAO/PM – 2019 para a capacitação de Ofi ciais 
intermediários da PMPA.”
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 115.333,50 (Cento e quinze mil, trezentos 
e trinta e três reais e cinquenta centavos).
ASSINATURA: 26 de agosto de 2019
VIGÊNCIA: 30 de dezembro de 2019
UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segurança Pública 
e Defesa social
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM Comandante Geral 
DA PMPA
ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO - TEN CEL QOBM Diretor do IESP

Protocolo: 467930
TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 001/2019

OBJETO: “Cooperação mútua entre os partícipes visando o desenvolvi-
mento de atividades integradas na área de ensino do Sistema de Seguran-
ça Pública visando à realização do Curso Superior de Polícia e Bombeiros 
Militar CSPBM – 2019 para a capacitação de Ofi ciais Superiores da PMPA.”
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 74.916,60 (Setenta e quatro mil, nove-
centos e dezesseis reais e sessenta centavos).
ASSINATURA: 26 de agosto de 2019
VIGÊNCIA: 30 de dezembro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segurança Pública 
e Defesa social
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM Comandante Geral 
DA PMPA
ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO - TEN CEL QOBM Diretor do IESP

Protocolo: 467925

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 026/2019-ACADEPOL MARITUBA (PA), 
23 DE AGOSTO DE 2019.

A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará - ACADEPOL, KARINA COR-
REIA FIGUEIREDO, Delegada de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 001/2017-DGPC de 
25.08.2017, publicada no DOE nº 33447 de 29.08.2017, que cria no 
âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, o diploma “AMIGO DA ACADEMIA 
DA POLÍCIA CIVIL”;

CONSIDERANDO que o título de “AMIGO DA ACADEMIA DA POLÍCIA 
CIVIL” será concedido pelo Delegado Geral da Polícia Civil e Direção da 
Academia de Polícia Civil, com indicação da Direção da Academia, sempre 
em comemoração alusiva ao aniversário da ACADEPOL, conforme artigo 
3º da PORTARIA Nº 001/2017-DGPC;
CONSIDERANDO que no dia 28 de agosto de 2019 a Academia da Polícia 
Civil do Pará completa 40 ANOS, formando e capacitando os recursos 
humanos da Instituição, e em razão das comemorações alusivas ao Ani-
versário da ACADEPOL.
RESOLVE:
1. Conceder o diploma “AMIGO DA ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL” às au-
toridades e aos servidores civis e militares, bem como, representantes da 
sociedade civil, abaixo nominados, em reconhecimento a demonstração 
de compromisso e dedicação aos relevantes serviços prestados à Acade-
mia de Polícia Civil do Estado do Pará.
a) AUTORIDADES
1. HELDER ZAHLUTH BARBALHO - Governador do Estado do Pará
2. LÚCIO DUTRA VALE - Vice. Governador do estado do Pará
3. UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social
4. ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS - Delegado Geral da Polícia 
Civil do Pará
b) EX-DIRETORES DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DO PARÁ - ACADEPOL
1. DPC FRANCISCO SALES DE CARVALHO
2. DPC IRAN BEZERRA DE CASTRO (in memoriam)
3. DPC IRACI TEREZINHA DE OLIVEIRA
4. DPC NELSON JOSÉ MARQUES DA SILVA (in memoriam)
5. DPC MARIO MONTEIRO MALATO (in memoriam)
6. DPC VALEDI GOMES CAMORIM
7. DPC PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO
8. DPC RAIMUNDO SÁVIO BARROS BATISTA
9. DPC EMIR MEDEIROS DE MIRANDA
10. DPC MANOEL GONÇALVES DE OLIVEIRA (in memoriam)
11. DPC DILERMANO GOMES TAVARES
12. DPC JOÃO NAZARENO NASCIMENTO MORAES
13. DPC LUIZ CARLOS GOMES DE SOUZA TAVARES
14. DPC BERTOLINO DE OLIVEIRA NETO
15. DPC PEDRO PAULO SILVA E SOUSA
16. DPC MÁRCIA CONTENTE BARBOSA
17. DPC ADONAI MATIAS MOTA
18. DPC LIANE MARIA LIMA MARTINS
19. DPC MARLISE MODESTO TOURÃO
c) VEREADOR DE BELÉM
1. IPC PABLO RAFAELLO RAYMOND DA SILVA FARAH
d) PRESIDENTE DO SINDICATO DOS SERVIDORES DA POLÍCIA CIVIL DO 
PARÁ - SINDPOL
1. MPC JOSE RAIMUNDO DA ROSA PIMENTEL
e) SERVIDORES DA POLICIAL CIVIL DO PARÁ
1. DPC CARLOS OLAVO MESCHEDE DA SILVEIRA - Coordenador do Labo-
ratório de Inteligência Cibernética (Cyber Lab) do Núcleo de Inteligência 
Policial da PCPA
2. DPC JOSE HUMBERTO DE MELO JUNIOR - Diretor de Polícia do Interior 
- DPI
3. DPC QUÉSIA PEREIRA CABRAL DOREA - Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil do Pará
4. DPC REINALDO MARQUES JUNIOR - Diretor de Administração da Polícia 
Civil - DA/ PCPA
5. DPC TARSIO MURILO BESSA MARTINS - Diretor da Delegacia de Repres-
são de Roubos e Furtos de Veículos Automotores
6. DPC TELMA AGOSTINHA ALVES DE AVELAR - Assessora da Academia de 
Polícia Civil do Pará
7. DPC VANESSA LEE PINTO ARAÚJO - Diretora da Divisão de Prevenção e 
Repressão a Crimes Tecnológicos
8. EPC ALAN WANTUIR DE MELO DIAS - Coordenadoria de Gestão de Pes-
soas da Diretoria de Recursos Humanos da Polícia Civil - DRH/PCPA
9. EPC EDINALDO AFONSO DE OLIVEIRA SERRÃO - 1º Secretário Acadê-
mico da Academia de Polícia Civil
10. EPC MARIA DE FÁTIMA ANDRADE - Mestre de Cerimonia da Policia Civil 
do Pará
11. EPC PEDRO SERGIO SAPUCAIA PINHEIRO - Professor da Academia de 
Polícia Civil
12. IPC AFONSO ALVES RODRIGUES - Diretor da Divisão de Ensino da 
Academia de Polícia Civil
13. IPC AGNALDO CARDOSO DE AQUINO - Chefe do Serviço de Controle 
de Armas e Munições
14. IPC JOÃO ALBERTO MACIEL DE SOUZA - Mobilizador da Diretoria de 
Ensino e Estatística da SENASP/MJSP
15. IPC JOSÉ ROBERTO BARRA BRAGA - Professor de Educação Física da 
Academia de Polícia Civil
16. BENEDITO JOSE ALENCAR GAMBOA - Professor de Educação Física da 
Polícia Civil
17. JOSE RIBAMAR HENRIQUES PEREIRA - Professor de Defesa Pessoal 
da Academia de Polícia Civil e do Grupo de Pronto Emprego - GPE/PCPA
18. LEANDRO SANTANA DA SILVA - Fotógrafo da Assessoria de Comuni-
cação da PCPA
19. SHIRLEY MARIA MANGAS NASCIMENTO - Chefe de Centro da Divisão 
de Informação Funcional do DRH/PCPA
20. WALRIMAR DOS SANTOS SILVA - Assessor de Comunicação da Polícia 
Civil


